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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je výcvik sociálních kompetencí jako součást psychologie ve

vzdělávání, které patří v současné době mezi velmi aktuální.

Motivem k vypracování této práce je zájem o výcvik sociálních kompetencí jako jednoho

ze systémů rozvoje sociálních dovedností jedince, především z hlediska metod a technik,

které výcvik k tomuto účelu využívá. Je důležité zkoumat danou tématiku především kvůli

zkvalitňování těchto služeb, neboť se soudí se, že právě sociální kompetence mají na

profesním úspěchu jedince podíl asi dvě třetiny.

Cílem bakalářské práce je

- vymezit sociální kompetence jako součást psychologie ve vzdělávání,

- charakterizovat možnosti rozvíjení sociálních kompetencí,

- popsat metody a techniky výcviku sociálních kompetencí, které vedou k rozvoji

sociálních kompetencí,

- aplikovat techniky výcviku sociálních kompetencí ve skupině zaměstnanců

pracujících na vedoucí pozici.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly, které se dále dělí na podkapitoly. V první částí se

práce věnuje charakteristice psychologie ve vzdělávání a jejím součástem. Druhá kapitola

se zabývá vymezením problematiky sociálních kompetencí, jejím vymezením a obsahem a

také rozvojem sociálních kompetencí. Třetí kapitola pojednává o výcviku sociálních

kompetencí, jeho charakteristice, o historii a současnosti výcviku sociálních kompetencí.

Také rozebírá pravidla a podmínky výcviku, výcvikové skupiny, různé oblasti, kde se

výcvik může vykonávat a vybrané metody a techniky výcviku sociálních kompetencí.

Čtvrtá část bakalářské práce je praktická a věnuje se aplikaci výcviku sociálních

kompetencí ve skupině vedoucích pracovníků firmy BACHL spol. s r. o. a zaměřuje se na

problematiku neverbální komunikace v interpersonálních vztazích.
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1 PSYCHOLOGIE VE VZDĚLÁVÁNÍ A JEJÍ SOUČÁSTI

Současné pojetí psychologie ve vzdělávání spočívá v tom, že není pouze výkladem

psychologických témat, avšak naopak je prostředkem formování, rozvíjení a kultivace

osobnosti. Psychologie pomáhá rozumět světu i sobě samým, pomáhá orientovat se

v životních situacích, v řešení problémů a aktualizuje potřebu účinné sebereflexe. Také

rozvíjí situace, ve kterých je důležitý subjektivní postoj a zkušenost, iniciuje rozhodovací

procesy, ve kterých jedinec jedná podle svých potřeb, osobní angažovanosti, důležitosti a

nese odpovědnost za svá svobodná rozhodnutí. Dále pak zdůrazňuje psychologické

porozumění, které se zakládá na poznání reálné skutečnosti a tak „učí jedince schopnosti

reálně posuzovat věci kolem sebe a řešit skutečné problémy.“
1

Psychologie ve vzdělávání vstupuje svým aktivním, formativním přístupem do

poznávacího i hodnotícího procesu reflexe a tak ovlivňuje postoje k sobě i k okolí a

celkově k životu vůbec. Stěžejním úkolem psychologie ve vzdělávání je tedy

- podílet se na rozvíjení schopností jedince řešit problémy,

- výběrově se rozhodovat,

- získávat hodnotový postoj ke světu,

- směřovat k cílům,

- účelně jednat podle vlastních představ a přijatých hodnot.
2

Shrnutím uvedeného vyplývá, že psychologie ve vzdělávání má své integrující vzdělávací

cíle. Tyto cíle směřují především k rozvíjení klíčových dovedností jedince, mezi které se

tedy hlavně řadí:

- komunikativní dovednosti,

- schopnosti a dovednosti řešit problémové situace,

- sebepojetí, seberegulace, sebepoznání,

- rozvoj osobnosti,

- poznávací schopnosti,

- rozhodovací procesy,

- spolupráce,

- životní prostředí,

- zdraví fyzické i duševní,

1
KOSÍKOVÁ, V. Psychologie ve vzdělávání a její psychodidaktické aspekty. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, s.

17. ISBN 978-802-4724-331
2
KOSÍKOVÁ, V. Psychologie ve vzdělávání a její psychodidaktické aspekty. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, s.

16-19. ISBN 978-802-4724-331
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- životní styl,

Tyto klíčové dovednosti jsou rozvíjeny tedy pomocí integrujících vzdělávacích cílů, které

naplňuje psychologie ve vzdělávání jako součást různých vzdělávacích systémů, ve

kterých se právě tyto schopnosti a dovednosti formují. Mezi tyto systémy se řadí například

osobnostní a sociální výchova, což je praktická disciplína zabývající rozvojem klíčových

životních dovedností či životních kompetencí. Metodickou podporu a inspiraci osobnostní

a sociální výchově mohou poskytnout systémy se specifickou metodikou, jako je

například dramatická výchova, která podpoří osobnostní a sociální výchovu svou stěžejní

metodou, kterou je hraní v roli, dále pak sociálně psychologický výcvik, který inspiruje

metodami práce s dynamikou skupiny, také zážitková pedagogika, která podnítí osobnostní

a sociální výchovu metodami orientovanými na psycho-fyzickou složku osobnosti a pobyt

v přírodě. Dalším systémem, který podporuje osobnostní a sociální výchovu je

systém Čtením a psaním ke kritickému myšlení, a to tím, co nabízí jeho název a také

systémy kooperativního učení/vyučování, které inspirují svými postupy pro řešení

problémů atd. Za optimální lze v ideálním případě považovat kombinaci všech těchto

různých postupů.
3

Z uvedeného vyplývá, že jedním ze vzdělávacích oborů psychologie ve vzdělávání je

osobnostní a sociální výchova. Osobnostní a sociální výchova je podporována dalšími

systémy, mezi které můžeme zařadit mimo jiné i výcvik sociálních kompetencí. Výcvik

sociálních kompetencí tedy rozvíjí osobnostní a sociální výchovu a tím patří k součástem

psychologie ve vzdělávání.

Psychologie ve vzdělávání se věnuje, jak již bylo řečeno, mnoha oblastem. Jednou

z hlavních oblastí jsou sociální kompetence jedince. Následující kapitola tedy zaměřuje

pozornost na vymezení sociálních kompetencí, jejich obsah a možnost rozvíjení.

3
VALENTA, J. Dramatická výchova a sociálně psychologický výcvik: (srovnání systémů). Vyd. 1. Praha:

ISV, 1999, s. 35-41 ISBN 80-858-6640-4.
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2 SOCIÁLNÍ KOMPETENCE

Sociální kompetence jsou ústředním tématem psychologie ve vzdělávání, jejímž

prostřednictvím bývají rozvíjeny a posilovány. S ohledem na to, tato kapitola porovnává

různá pojetí sociálních kompetencí mnohých autorů, zabývá se obsahem sociálních

kompetencí, neboli složkami, jak popisují někteří autoři (např.: Mühleisen a Oberhuber
4
).

Dále se pak tato kapitola věnuje rozvoji sociálních kompetencí z hlediska ontogeneze

člověka.

2.1 VYMEZENÍ SOCIÁLNÍCH KOMPETENCÍ

V odborné literatuře (např.: Gillernová, Krejčová a kol.
5
; Vališová, Kasíková

6
, aj.) se

nachází při výkladu pojmu sociální kompetence mnoho odlišností. Na různorodost

definování sociální kompetence upozorňovali již před více než 20 lety E. D. Gambrill a

Ch. A. Richey
7
. Ti uvedli tři kritéria, podle nichž se existující definice lišili, a to:

1. jasnost a stupeň zohlednění následků,

2. stupeň zohlednění osobních cílů,

3. orientace na proces a/nebo na následky.

Nejen s ohledem na tyto kritéria se následující definice různí.

V pojetí H. Belze a M. Siegrista
8
sociální kompetence znamenají soubor předpokladů

k profesnímu uplatnění jedince. Dle jejich názoru sociální kompetence čítají množství

různorodých schopností, jimiž by měl jedinec disponovat v interakci se svým okolím.

Jiný úsudek zas mají F. Baumgartner, O. Orosová
9
, kteří uvádějí, že lze „sociální

kompetenci definovat jako kapacitu jedince ke kognitivně-afektivně-behaviorálnímu

manažerování chování ve směru dosažení osobních/sociálních cílů.“

Některé definice jsou tedy vymezovány z hlediska profesního, jiné zas z pohledu

osobnostního. Například Welsch a Bierman
10

uvádí, že sociálními kompetencemi rozumí

4
MÜHLEISEN, S., OBERHUBER N. Komunikační a jiné měkké dovednosti: soft skills v praxi. 1. vyd.


[…]


nepříjemné a odejdu.“ „Velmi mi to pomůže v rodině, podle toho, jak se má dcera

chová, můžu lépe určit, jestli se s ní něco neděje. Podobně například s partnerem,

třeba, kdybychom řešili letní dovolenou, nebo starosti s dětmi, vzájemně nám to

pomůže, abychom se lépe domluvili, nemusíme jen předjímat, třeba že když manželka
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zvedne obočí, nemusí to vždy znamenat, že je proti mně. Ušetří nám to nedorozumění.“

„Já si myslím, že mi to také pomůže jak kontrola sama sebe – získám tím určitý

nadhled a uklidnění pro sebe, tím mohu získat převahu i čas, nebo tím, že kontroluji

své projevy, vznikne příjemné atmosféra pro jednání a klient se více otevře.“ „Vesměs

si myslím, že se dají tyto znalosti využít v jakékoli životní situaci, že neverbální

komunikaci potřebujeme neustále a tím lépe, pokud jí lépe rozumíme.“

Shrnutí:

Zodpovězení těchto otázek probíhalo formou skupinové diskuze. Všichni účastníci se do

diskuze zapojovali a v odpovědích se střídali podle toho, co zrovna kdo věděl, nebo na co

měl kdo jaký názor. O probíraném tématu si účastníci vždy zapamatovali minimálně

základní informace, většinou se navzájem doplňovali tak, že konečná odpověď byla

obsáhlejší. Účastníci také pochopili, k čemu neverbální komunikace slouží a jak ji mohou

využívat v běžném životě.

c. Závěrečné zhodnocení výcviku sociálních kompetencí

Nakonec si vzala slovo opět lektorka výcviku, poděkovala účastníkům za spolupráci při

výcviku, nabídla jim další možnou spolupráci, na které se mohou v budoucnu domluvit a

stručně zhodnotila výcvik ze své strany.

Se spoluprácí s účastníky byla nadmíru spokojena. Lektorka také považuje za úspěch, že za

tak krátký čas byli účastníci schopni si uvedenou teorii zapamatovat a dokázat ji aplikovat

do situací v běžném životě. S ohledem na odpovědi v evaluaci výcviku sdělila účastníkům,

že cíle výcviku sociálních kompetencí byly splněny.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo

- vymezit sociální kompetence jako součást psychologie ve vzdělávání,

- charakterizovat možnosti rozvíjení sociálních kompetencí,

- popsat metody a techniky výcviku sociálních kompetencí, které vedou k rozvoji

sociálních kompetencí,

- aplikovat techniky výcviku sociálních kompetencí ve skupině zaměstnanců

pracujících na vedoucí pozici.

Cíl vymezit sociální kompetence jako součást psychologie ve vzdělávání byl naplněn

v teoretické části této práce, konkrétně v první a druhé kapitole, neboť první se zabývala

psychologií ve vzdělávání a jejich součástmi a druhá kapitola se podrobně zabývala

definicemi i obsahem sociálních kompetencí. V další části této kapitoly se pak práce

věnovala rozvoji sociálních kompetencí z hlediska jednotlivý fází vývoje člověka.

Možnostmi rozvíjení sociálních kompetencí byl míněn výcvik sociálních kompetencí, který

je jedním ze systémů rozvíjení sociálních kompetencí, a který podrobně rozebírala třetí

kapitola této práce. Ta se zabývala charakteristikou výcviku sociálních kompetencí, jeho

historií a současností, také řešila základní pravidla a podmínky výcviku, základní

výcvikové skupiny a oblasti. V neposlední řadě se tato kapitola zabývala metodikou

výcviku sociálních kompetencí, tedy vybranými metodami a technikami výcviku

sociálních kompetencí a metodickým postupem jejich aplikace, kde plnila svůj další cíl a to

cíl popsat metody a techniky výcviku sociálních kompetencí, které vedou k rozvoji

sociálních kompetencí. Poté se možnostmi rozvíjení sociálních kompetencí a jejich

metodami a technikami zabývala i praktická část práce, která se zde věnovala aplikaci

výcviku sociálních kompetencí ve skupině vedoucích pracovníků firmy.

Poslední cíl bakalářské práce, tedy aplikovat techniky výcviku sociálních kompetencí ve

skupině zaměstnanců pracujících na vedoucí pozici byl naplněn v praktické části této práce

při aplikaci výcviku sociálních kompetencí zaměřené na problematiku neverbální

komunikace v interpersonálních vztazích.
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RESUMÉ

Bakalářská práce pojednává o výcviku sociálních kompetencí jako součásti psychologie ve

vzdělávání. Nejprve práce zaměřuje svou pozornost na psychologii ve vzdělávání a její

součásti, z nichž jednou je právě výcvik sociálních kompetencí. Práce se také zabývá

vymezením problematiky sociálních kompetencí, její definicí, obsahem a rozvojem

sociálních kompetencí. Dále pojednává o výcviku sociálních kompetencí, pravidlech a

podmínkách výcviku, výcvikových skupinách, různých oblastech, kde se výcvik může

vykonávat a o technikách a metodách výcviku sociálních kompetencí. Nakonec se práce

věnuje aplikaci výcviku sociálních kompetencí ve skupině vedoucích pracovníků firmy

BACHL spol. s r. o. a zaměřuje se na problematiku neverbální komunikace

v interpersonálních vztazích.

The thesis deals with the training of social competencies as a part of psychology in

education. First, the paper focuses on the psychology of learning and its components, one

of which is currently the training of social competence (= the social competence training).

The work also deals with the issue of defining social competence, its definition, content

and development of social competencies. Furthermore, it deals with the training of social

competencies, rules and terms of the training, training groups, different areas where the

training can be exercised and training techniques and methods of training of social

competence. Finally, the paper deals with the application of social competence training in

the group of executives of the company BACHL spol. s r. o. and focuses on the issue of

non-verbal communication in the interpersonal relationships.
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