ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina Hausmanová**

Název práce: **Výcvik sociálních kompetencí jako součást psychologie ve vzdělávání**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobře Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka předložila k obhajobě práci s velmi zajímavým a neotřelým tématem. V práci se věnuje funkci výcviku sociálních kompetencí ve vzdělávání pracovníků různých profesí. Hlavním cílem práce bylo vymezit pojmy sociální kompetence, sociální výcvik, popis metod sociálních kompetencí a jejich následná aplikace do praxe. Cíle práce se podařilo naplnit.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a výzkumnou. V teoretické části práce autorka vymezuje význam základních pojmů a hlouběji se věnuje souvisejícím aspektům. Za zvláště zdařilou považují kapitolu 3, ve které autorka neopomíná charakterizovat nejen sociální výcvik a základní pravidla pro průběh, ale též se podrobněji věnuje vybraným technikám a metodám. Jednotlivé techniky jsou citlivě vybrány s ohledem na následující výzkum. Text této části je přehledný a čtivý, bez výrazných chyb a překlepů, odkazy na literaturu jsou dle platné normy.

V praktické části studentka popisuje aplikaci výcviku sociálních kompetencí do praxe, který byl proveden ve vybrané firmě. Výcvik byl zaměřen na problematiku neverbální komunikace v interpersonálních vztazích. Průběh výzkumu je popsán ve druhé části práce. Z textu práce však není zcela jasné, zda výcvik prováděla sama pisatelka, či se ho účastnila nebo byla pozorovatelkou. Realizovaný výcvik hodnotím kladně, v programu jsou zohledněny základní pravidla a principy uvedené v teoretické části práce, oceňuji i podrobný popis technik a následnou reflexi účastníků. Postrádám však hlubší analýzu reflexí účastníků a finálního hodnocení efektivity celého výcviku ze strany autorky a v neposlední řadě též rozbor zkušeností získaných po provedení jednotlivých technik.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou. Autorka prokázala, že dokáže pracovat s odbornou literaturou a na odpovídající úrovni formulovat své myšlenky a názory. Po formální stránce nemám žádné závažnější výhrady, text je správně naformátován bez gramatických chyb a překlepů. Seznam literatury je dostatečný. Bakalářská práce splňuje kritéria na ni kladená.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jak byste pracovala jako lektorka výcviku s nespolutpracujícím klientem?
2. Vysvětlíte pojem *sociální kompetence*.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 15 srpna 2014

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent BP